Di V.ra Signoria Ill.ma

dev.mo Servitore Oblig.mo
Opizio Arcivescovo d'Efeso

a, a-a) *Supra lineam adscriptum.*

N. 100.

"Avviso"
ab Opitio Pallavicini
ad Secretariatum Status transmissum

Varsaviae, 25 XII 1680.

Significat principem Ludovicum Brandenburgensem Regium Montem profectum esse et eius matrimonium cum ducissa Radziwiłł pro certo haberi. Iterum scribit eundem Ludovicum in proxime futuris comitiis ius indigenatus sibi concedi petiturum esse. Si id ei concessum fuerit, auctoritatem eius et momentum valde auctum iri, ita ut regi ipsi periculo esse possit et casu interregni non sine spe successus regnum petat. Considerat etiam incommoda, quae exoriri possent, si in comitiis indigenatus ei denegaretur. Maxime ergo opportunum et utile sibi videri, ut haec quaestio in comitiis non omnino agitetur. Nuntiat cancellarium Lithuaniae (Christophorum Sigismundum Pac) graviter aegrotare, et si forte mori eum contingeret, evenire posset, ut ea res factionem gentis Pac in Lithuania debilitaret, auctoritatem vero regis - per distributionem officiorum et dignitatum post mortem Michaelis Casimiri Radziwiłł vacantium - confirmaret atque auget. Sperat fore, ut in comitiis etiam de societate bellica contra Turcas cum imperatore ineunda disputetur et de certis modis ac rationibus eam ad exitum adducendi. Praeter expectationem, conventus particulares in Maiore Polonia modo conclusos quaestionem de bello adversus Turcas suscipiendo arbitrio regis reliquisse.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 98, f. 708r-713r. In angulo superiore sinistro (f. 708r): "foglio a parte".

- **Ed.:** Welykyj LNA 13, p. 230 (fragm.)

²⁸⁴ Vide N. 80.

Varsavia, 25 Dicembre 1680. Foglio a parte.

Si verifica che il Principe Ludovico di Brandemburgo sii passato a Conigsberg con animo di condurre a Berlino la Principessa di Ratzivil, che dovrà essere sua sposa. E' dubio se il matrimonio debba contrarsi hora in Conigsberg, non sendo cosa che tanto pressi, e per altro parendovi qualche scapito e minor decenza, per parte del Principe, il farlo in questa forma.

I partiali, che ha qui Brandemburgo, è opinione che l'habbino avvisato concorrere molte circostanze favorevoli, per non far questa cosa, per così dire, clandestinamente e precipitosamente: esser morto il Duca di Ratzivil²⁸⁵ contutore, il Gran Tesoriere²⁸⁶, che parimente lo è, haver gravi affari e travagli proprii, e che il Gran Maresciallo di Lituania²⁸⁷, quale aspirava al matrimonio della suddetta [708v] Principessa, viene hora giudicato che patisca qualche alienatione di mente, o almeno sii travagliato d'una melanconia tetra, con diminutione del buon giuditio che haveva.